ان کے بعد امام حسین، پھر امام زین العابدین، پھر امام محمد باقر، پھر امام جعفر صادق پھر امام اسماعیل پھر امام محمد بن اسماعیل، آخر الذکر کے پیروؤں کو ابتداً مبارکیہ بھی کہا گیا، جو مبارک نامی غلام سے منسوب ہوا جس نے سب سے پہلے محمد بن اسماعیل کی امام کی حیثیت سے شناخت کی تھی۔

امام محمد بن اسماعیل۔ (م: ۱۸۲ھ / ۷۹۸ء) امام المکتوم کہے جاتے ہیں کیونکہ انہیں سے دور ستر شروع ہوتا ہے کیونکہ اسماعیلی عقائد کی تبلیغ و اشاعت پوشیدہ طور پر ہوتی تھی۔ امام محمد المکتوم نے عقائد کی تبلیغ مدینہ سے کی لیکن عباسی خلفاء کی دارو گیر شروع ہوئی تو مدینہ سے کوٹہ، وہاں سے رے گئے، پھر قلعه نہادند میں پناہ لی، آخر میں فرغانہ آئے اور وہیں وفات پائی

انھوں نے بصرہ میں انجمن اخوان الصفاء قائم کی اور تضا و قدر و قرآن اور حدیث و قدوم کے مسائل و مباحث پر رسائل ترتیب دیتے، جو رسائل اخوان الصفاء کے نام سے معروف ہیں اور اسی بنا پر ان کا لقب صاحب الرسائل بھی ہے۔ انھوں نے اپنے بیٹے حسین الزکی المتقندی والہادی (م: ۲۹۶ھ / ۹۰۹ء) پر نص امامت کی۔ انھوں نے رسائل اخوان الصفاء کا خلاصہ جامعہ الجماعہ ترتیب دیا۔ انہوں نے نجف اشرف جا کر روضہ حضرت علیؑ کی زیارت کی۔ وہیں ان کی ملاقات ابوالقاسم حسن بن فرح بن حوایب سے ہوئی جو مسلک امامیہ سے تعلق رکھتے تھے اور امام حسن عسکریؑ کے صحابیوں میں شمار ہوتے تھے۔ وہیں علی بن فضل سے بھی ملاقات ہوئی۔ دونوں نے امام حسین الزکی سے متاثر ہو کر ان کی بیعت کر لی۔ انھوں نے دونوں کو اسماعیلیہ عقائد کی ترویج و اشاعت کے لئے یمن بھجوا دیا۔ یہ ۲۶۶ھ / ۸۷۹ء کا واقعہ ہے۔ یمن میں

انہیں غیر معمولی کامیابی حاصل ہوئی۔ چار سال کی قلیل مدت میں انہوں نے ۲۷۰ھ میں اعلان دعوت کر دیا۔ عدن الائمہ میں قلعہ تعمیر کیا اور اپنی فوج بنا کر یمن کے شہروں کو یکے بعد دیگرے فتح کرنا شروع کیا۔ ۲۹۳ھ/ ۹۰۵ء تک پورا یمن فتح ہو گیا۔ ابو القاسم کو منصور الایمن کے نام سے شہرت حاصل ہوئی۔ دیگر کئی ممالک میں اسماعیلی داعی بھیجے گئے جن میں یمامہ، بحریم، سندھ ہند اور مغرب اہم ہیں۔ اسماعیلیہ عقائد کے فروغ و اشاعت میں ایک انتہائی سرگرم اور ان تھک داعی ابو عبد اللہ بن محمد بن زکریا کو غیر معمولی اہمیت حاصل ہے۔

یہ جگہ بند رگاہ مہدیہ کے نام سے معروف ہے۔ اس کی اطلاع ابو عبید اللہ اسماعیلی کو ملی تو انہوں نے قیروان پر حملہ کر کے بنو عباس کو شکست دی اور امام مہدی کو قید سے نکالا۔ انہیں ایک گھوڑے پر سوار کر کے، اس کی باگ پکڑ کے چلے اور راہ میں کہتے جاتے تھے کہ میں جس کا غلام ہوں، وہ یہی آتا ہیں۔ یہ واقعہ ۳۰۰ھ/ ۹۱۲ء کا ہے۔ انہیں امام عبید اللہ السہدی نے حکومت مصر کی باگ ڈور سنبھالی یہی فاطمیین مصر میں اولین

حکمران ہوئے، جس سے دارالسلطنت مصر کا آغاز ہو۔ ۱۰

فاطمین مصر میں دس ائمہ ہوئے۔ امام عبید اللہ السہدی (م: ۳۲۲ھ / ۹۳۴ء) امام القائم بالامر اللہ (م: ۳۳۲ھ / ۹۴۵ء) امام المصور بالامر اللہ (م: ۳۴۱ھ / ۹۵۳ء) المعز الدین اللہ (۳۶۵ھ / ۹۷۵ء) امام اعزیز باللہ (م: ۳۸۶ھ / ۹۹۶ء) امام اکیم المر اللہ (م: ۴۱۱ھ / ۱۰۲۱ء) امام نظام اعز بالامر اللہ (م: ۴۲۷ھ / ۱۰۳۶ء) امام المستنصر باللہ (م: ۴۸۷ھ / ۱۰۹۴ء) امام المستعلی باللہ (م: ۴۹۵ھ / ۱۱۰۱ء) امام الامر بالا حکام اللہ (م: ۵۲۴ھ / ۱۱۳۰ء)۔ حالانکہ فاطمین مصر کی حکومت اس کے بعد ۵۶۷ھ / ۱۱۷۱ء تک قائم رہی حتیٰ کہ سلطان صلاح الدین ایوبی نے حکومت کا خاتمہ کر دیا۔ یہ دسوں امام بیک وقت خلیفہ اور بادشاہ تھے۔ امام المستعلی باللہ کا دور شدید انتشار و بے ربطی کا شکار رہا۔ ان کے جانشین امام الامر بالا حکم اللہ کو شہید کر دیا گیا۔ انھوں نے اپنے بیٹے ابو القاسم طیب پر نص امامت کی جو محض چار برس کے تھے۔

انزاری اس سلسلہ امامت کو قبول نہیں کرتے۔ ان کے نزدیک امام المستنصر نے نص امامت باقاعدہ انزاری پر کی تھی لیکن امام کی وفات کے وقت موصوف مصر میں موجود نہیں تھے۔ ان کے مصر وارد ہونے سے قبل الافضل نے اپنی وفاداری میں چھوٹے بیٹے المستعلی سے بیعت کر لی اور وہ خلیفہ ہو گئے۔ ان انزاری اپنے موقف پر شدت سے قائم رہے اور انھوں نے ۵۲۴ھ / ۱۱۳۰ء میں امام الامر

کوشہید کر دیا۔ اس طرح فرقہ اسماعیلیہ دو ضمنی مسالک میں تقسیم ہو گیا: زاری اور مستعلی۔ زاری ایران میں فدائی اور ہندوستان میں خوجہ کہے جاتے ہیں۔ مستعلین کا مرکز یمن رہا۔ بعدہ یہ مرکز ہندوستان میں منتقل ہو گیا کیونکہ داعی یوسف بن سلیمان نے ۹۴۶ھ / ۱۵۳۹ میں یمن ترک کر کے ہندوستان میں سدھ پور (ریاست بہمنی) میں سکونت اختیار کر لی۔ ان مستعلین کو ہندوستان میں بوہرہ، بمعنی تاجر کہا جاتا ہے۔ امام ابو القاسم طیب کی غیبت میں جانے کے بعد بھی مستعلین انھیں کی بیعت میں ہیں۔ اولاً یمن کی ملکہ حمزہ نے منصب دعوت سنبھالی۔ ۱۲ھ ان کی وفات کے بعد صہیب ابن موسیٰ (م: ۵۲۲ھ / ۱۱۳۰) سے داعی داود بن عجب شاہ (م: ۹۹۹ھ / ۱۵۹۱ء) تک ۲۶ داعی ہوئے ہیں۔ ۳۱ھ داود بن عجب شاہ کی وفات کے بعد نص داعی میں اختلاف ہو گیا۔ مستعلین دوبارہ تقسیم ہو گئے۔ ایک حلقہ ان کے بعد سلیمان بن حسن کو داعی ماننے لگا اور دوسرا حلقہ داود برہان الدین کو۔ دونوں الگ الگ ناموں سے پہچانے جاتے ہیں۔ داودی اور سلیمانی ۱۲ھ۔ دونوں داعیوں داود اور سلیمان کی قبریں احمد آباد میں آمنے سامنے موجود ہیں!

بوہروں کا سلیمانی مسلک یعنی رولیات کا پابند ہے۔ اس کا مرکز ہنوز یمن ہے۔ اس کا نمائندہ منصوب، کہا جاتا ہے۔ ہندوستان میں ان کا صدر مقام بڑودہ ہے۔ داعی سلیمان ابن حسن اپنے دعوتی کو قائم کرنے کے لئے ہندوستان آئے تھے۔ اکبر اعظم کے سامنے عذر داری کی لیکن فیصلہ ان کے حق میں نہ ہوا، داعی داود برہان الدین کو صحیح جانشین قرار دیا گیا۔ لیکن سلیمان بن حسن (م: ۱۰۰۵ھ / ۱۵۹۷) کو اپنا ستائیس واں برحق داعی مطلق مانتے ہیں، موجودہ داعی مطلق علی ابن حسب اڑنا لیسویں داعی مطلق ہیں جن کو سلیمانی بوہروں میں مرکزیت حاصل ہے۔ داودی مسلک کے ستائیس ویں داعی برحق داود بن ابراہیم (م: ۱۰۲۱ھ / ۱۶۱۴) تھے۔ موجودہ داعی سیدنا برہان الدین باون ویں داعی ہیں ۵۱ھ ان کا قیام سورت (بہمنی) میں ہے۔

ان کے بیٹا ہوا تو والی الموت محمد بن کیا بزرگ امید نے اپنے بیٹے سے بدل دیا

تاکہ امام نزار کے پوتے کو جان کا خطرہ نہ ہو۔ یہی بعد میں امام حسن علا ذکرہ سلام کے نام سے معروف ہوئے۔ اس طرح نزاری ائمہ میں دوسرا دور ستر امام نزار امام حسن علا ذکرہ سلام پر تمام ہوتا ہے۔ نزاری آثار زیادہ تر الموت میں ہلا کوخان کے حملہ (۶۵۴ھ / ۱۲۵۶ء) کے بعد جلا دئے گئے البتہ روایتوں کے اعتبار سے امام نزار کے بعد ان کے بیٹے مہدی یا مہتری امام ہوئے، ان کے بعد امام طاہر ہوئے۔ یہ تمام ائمہ مستور ہیں۔ ان کے بعد امام حسن علا ذکرہ (م: ۵۶۱ھ / ۱۱۶۱) ان کے بعد ان کے فرزند امام محمد بن حسن (م: ۶۰۷ھ / ۱۲۱۱) ان کے بعد ان کے فرزند امام علا دین محمد (م: ۶۲۵ھ / ۱۲۲۷) ان کے بعد امام رکن الدین خرشام (م: ۶۲۵ھ / ۱۲۵۶) ہوئے وہی سلسلہ الموت کے آخری امام تھے، نزاری روایات کے مطابق امام خرشاہ نے الموت پر منڈراتے خطروں کے پیش نظر اپنے سات سالہ بیٹے غمّس الدین محمد کو اپنے چچا کے پاس آذر بایجان کے پاس بھیج دیا تھا۔ انھوں نے زردوز کی زندگی بسر کی اور پوشیدہ رکھنے کی غرض سے محمد زردوز معروف رہے۔ امام غمّس الدین محمد شاہ نزاری اسماعیلیوں کے ۸۲ ویں امام تھے۔ ان کے بعد دیگر ایرانی ائمہ نزاری میں امام ابو الحسن علی شاہ (م: ۱۲۰۷ھ / ۱۷۹۲) کے درمیان پندرہ ائمہ ہوئے۔

امام ابو الحسن علی شاہ اولوا الحزم شخصیت کے حامل تھے۔ انھیں کی نسبت سے اسماعیلیہ نزاری کو آغا خان کہتے ہیں۔ موصوف قم (ایران) کے باشندہ تھے اور دور محمد کریم خان تاجار (م: ۱۱۶۳ھ / ۱۷۵۰) میں کرمان کے حاکم تھے، حکومت سے برطرفی کے بعد شہر طلات (ایران) میں سکونت اختیار کر لی تھی۔ انھوں نے اپنے فرزند خلیل اللہ پر نص امامت کی، جو ان کو امام خلیل اللہ سوم (۱۲۳۲ھ / ۱۸۱۶) بھی کہتے ہیں۔ انھوں نے شہر یزد (ایران) کو تبلیغ و اشاعت کا مرکز بنایا لیکن دو سال کی مدت میں ہی ان میں اور فرقہ اثنا عشری میں شدید اختلاف ہو گیا جس میں ان کی جان بھی گئی۔ انھوں نے اپنے بیٹے حسن علی شاہ کو امامت تفویض کی۔ سلطان فتح علی شاہ تاجار (م: ۱۱۹۳ھ / ۱۷۷۹) کو واقعہ کی اطلاع ملی تو انھوں نے امام

حسن علی شاہ (م: ۱۱۹۳ھ / ۱۷۷۹ء) کو دلجوئی کے لئے تہران بلایا، اپنی بیٹی سرور جہاں سے عقد کر دیا اور تم اور محلات کا حاکم مقرر کر دیا مزید یہ کہ آغا خان کا لقب عطا کیا۔ لیکن امام حسن علی شاہ کو شاعری عنایات راس نہ آئیں۔ انھوں نے محلات چھوڑا اور کرمان چلے گئے۔ پھر لارہ، اسفند، جیرفت اور میناب کے علاقوں میں سامان جنگ فراہم کرتے رہے، آخر تھک ہار کر قندھار چلے گئے۔

دولت مشترکہ کے بھی صدر رہے۔ انھیں ایرانی شہریت بھی حاصل تھی۔ شاہ ایران کی جانب سے حضرت والا کا لقب بھی۔ آغا خان سوم نے ۸۰ (اسی) سال کی عمر میں جنیوا میں انتقال کیا۔ اور مہر کے شہر آسمان کے خاندانی قبرستان میں مدفون ہیں۔ ان کی وفات کی وصیت کے مطابق ان کے پوتے اور علی خان کے بیٹے پرنس کریم خان (ولادت: ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء) اکیس سال کی عمر میں امام قرار پائے۔ آغا خان چہارم کی ولادت جنیوا میں ہوئی تھی۔ ہارورڈ یونیورسٹی میں تعلیم حاصل کی۔ انھیں امامت سپرد کرنے کی رسم مشرقی افریقہ کے ملک تنزانیہ کے پایہ تخت دار السلام میں انجام پائی۔ موصوف علی نزاری اسماعیلیوں کے امام العصر الزماں ہیں۔

انھوں نے بنو امیہ اور بنو عباس کے شدید کا مضبوطی سے مقابلہ کیا اور شیعی عقائد کی ترویج میں موثر کردار ادا کیا۔ اس کشمکش اور عمل و رد عمل میں ان کے درمیان نئے مسالک ابھرے، مثلاً "قراسطہ، باطنیہ وغیرہ۔ چونکہ انھوں نے بعد میں الگ فرقہ یا مسلک کی حیثیت حاصل کر لی، اس

لئے ان کا الگ سے ذکر کیا جائے گا۔

زیدیہ:

مسلک کا سلسلہ حضرت زید بن علی (م: ۱۲۲ھ/۷۴۰ء) سے شروع ہوا، جو چوتھے امام علی بن الحسین معروف بہ زین العابدین (م: ۹۵ھ/۷۱۳ء) صاحبزادے اور امام محمد باقر (م: ۱۱۵ھ/۷۳۳ء) کے بھائی تھے۔ انھوں نے اموی خلیفہ ہشام بن عبد الملک (م: ۱۲۶ھ/۷۴۳ء) کے خلاف خروج کیا اور شہید ہوئے۔ حضرت زید اپنے زمانہ کے مادر روزگار عالم، فقیہ اور متقی تھے۔ امام ابو حنیفہ کے استاد تھے اور اس خروج میں ان کا تعاون تھا۔ لیکن امام محمد باقرؑ کسی سیاسی خروج کے حق میں نہ تھے۔ اس لئے زید شہید سے اہل تشیع میں اہتساب ہو گیا۔ اہل تشیع امام زین العابدین کی وفات کے بعد دو مسلک میں تقسیم ہو گئے۔ ایک جو امام زین العابدین کی نص امامت کے مطابق امام محمد باقرؑ کو امام عصر والزاماں مانتے تھے۔ دوسرے، جو حکومت جور کے خلاف خروج کرنے کی بنا پر حضرت زید (م: ۱۲۶ھ/۷۴۳ء) کے معتقد ہو گئے تھے۔ انھوں نے حضرت زید سے امامت کا نیا سلسلہ شروع کر دیا۔ حضرت زید کے بعد ان کے بیٹے یحییٰ بن زید پھر محمد نفس زکیہ پھر ابراہیم بن عبید اللہ اخصار و پھر ادریس بن عبد اللہ بن حسن ثانی، جنہوں نے مغرب اقصیٰ (Mauritania) میں ادریسی سلطنت قائم کرنے میں کامیابی حاصل کی، جو تقریباً دو سو سال کے عرصہ (۹۸۵ھ - ۱۲۷۶ھ/۷۸۹ء) تک قائم رہی۔

اہل اس پس منظر سے ماواقف سہواً تمام اہل تشیع کو رافضی کہہ دیتے ہیں، حالانکہ یہ طنز یہ لقب زیدیوں کیلئے مخصوص ہے، جنہوں نے اہل تشیع کو چھوڑ کر اہل تسنن کا ساتھ اختیار کیا۔ دوسرا خیال ہے کہ یہ کوفیوں کے لئے مخصوص ہے، جنہوں نے حضرت زید کا ساتھ چھوڑ دیا تھا۔ ۱۸۔

ہاشمیہ یا کیسانیہ:

یہ مسلک اس طرح وجود میں آیا کہ سید الشہداء امام حسینؑ (م: ۶۱ھ - ۶۸۰) نے مدینہ منورہ سے ہجرت کے وقت اپنے برادر صلیبی حضرت محمد حنفیہ کو اپنا نائب مقرر کیا تھا۔ محمد حنفیہ حضرت علیؑ کی دوسری بیوی خولہ کے بطن سے تھے، جو قبیلہ حنفیہ سے متعلق تھیں۔ اسی بنا پر محمد کا لقب حنفیہ ہو گیا۔ ابن خلقان کا بیان ہے کہ خولہ اصلاً قبیلہ حنیفہ سے نہ تھیں، بلکہ ایک سیاہ نام سندھی خاتون تھیں جو نبی حنیفہ میں سے کسی شخص کی ملازمہ تھیں۔

یہ خاندانی پس منظر امام محمد بن عبد اللہ کے لئے زبردست معاون ثابت ہوا۔ موصوف خود بھی بڑے مدبر اور زمانہ شناس تھے۔ انہوں نے اپنے پیروؤں اور ہمدردوں میں اضافہ کیا اور شہر کوفہ (عراق) کو اپنی تبلیغ و اشاعت کا مرکز بنایا، جو حضرت علیؑ کا دار الخلافہ رہ چکا تھا اور جہاں ہیعان علیؑ اکثریت میں آباد تھے۔ ۱۱۵ھ / ۷۳۳ء میں امام محمد بن عبد اللہ بن عباس کا انتقال ہو گیا ان کے تین بیٹے تھے ابراہیم عبد اللہ اور جعفر، ابراہیم امام ہوئے اور سرگرمی سے اپنے باپ کے ادھرے مشن کو پورا کرنے میں لگ گئے لیکن انھیں اموی خلیفہ مروان ثانی (م: ۷۴۹ء) نے قتل کر دیا۔

جب علی کے ہاتھ اللہ کے ہاتھ (ید اللہ) زبان اللہ کی زبان (لسان اللہ) آنکھ اللہ کی آنکھ (عین اللہ) ان کا نفس اللہ کا نفس (نفس اللہ) وغیرہ ہیں، تقسیم النار والجنہ (دوزخ و جنت تقسیم کرنے والا)، مظہر العجائب (عجائب کے مظہر) اوسب سے بڑھ کر علی نام الاعلیٰ سے ماخوذ ہے۔ پھر ان کے اللہ ہونے میں کسی کو کلام نہیں ہو سکتا، اس مسلک کا بانی محمد بن نصیر فہری نصیری تھا، جو امام حسن عسکریؑ کے زمانہ (۲۳۲-۱۵۷ھ/۷۷۳-۸۴۶ء) میں تھا۔ قدیم میں اس ملک کو نصیری یا نصیری کہتے تھے، اب انہیں علوی کہتے ہیں۔ اس مسلک کو حسین ابن ہدان الخاسی (۳۵۸ھ یا ۳۶۱ھ/۹۵۷ء یا ۹۶۹ء) نے خصوصی مقبولیت عطا کی۔ آل بویہ کی سیفی حکمرانی ختم ہونے کے بعد صدیوں تک صلیبی جنگوں، مملوکوں اور عثمانیوں کے ہاتھوں دارورسن سے گذرتے رہتے لیکن اس مسلک کے افراد فنا نہ کیے جاسکے، عصر حاضر میں انہیں شام میں صدر حافظ الاسعد کی رہنمائی میں سیاسی استقامت حاصل ہوئی۔